

Wychodzi w dni powszednie... Cena w krajach niemieckich...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Redakcja i Prezarjat... Ceny ogłoszeń...

Dziś: 5. Dawida Kr. Daniela Pror. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykulska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski.

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal.

Chybiona próba porozumienia. Piszą nam z Pesztu 27 grudnia: (S) Z ogłoszonego komunikatu zjednoczonej opozycji wynika, że pośrednictwo hr. Juliusza Andrssy'ego między nią a rządem nie doprowadziło do pożądanego rezultatu.

leży komisji kolonizacyjnej. Gdzie jej z czasem nie będzie! Może okazać się niezbędną w całym państwie bojaźni Boga i antypolskiego bżika. Lecz zasługuje ten nowy projekt pruskiego rządu na parę uwag. Przedewszystkiem Żuławy wcale nie są prastarą, a tem bardziej odwieczną ziemią niemiecką.

Przyszła kolej na Żuławy.

Hakatyjskie dzienniki zapowiadają, że niebawem sejm pruski otrzyma wniosek rządu o konieczności utworzenia komisji kolonizacyjnej w Prusach Wschodnich, wolnych dotąd od wszelkich antypolskich ustaw, ponieważ w tym kraju nie znajdowano „polskiego niebezpieczeństwa”.

oratorskie okraszać komunalami o „polnische Wirtschaft”. „Szydzono nieraz — pisze hr. Dzieduszycki w tym artykule — z dawnej rzeczywistopolitej polskiej i mówiono, że upadek jej był następstwem anarchii wywołanej przez liberum veto.

Korespondencye.

Wiedeń 27 grudnia. (Artykuł hr. Wojciecha Dzieduszyckiego o dawnym i dzisiejszym liberum veto. Interview z ks. Aleksandrem Thurn Thaxisem.) (y). W świątecznym numerze Fremdenblattu pojawił się bardzo rozumny artykuł p. Wójcicha hr. Dzieduszyckiego pod tytułem: „Die Verneinung des Majoritätsprinzips”.

Oto garść myśli politycznych, rzucanych w wytwornej formie przez szanownego prezesa Koła polskiego. Umysłów grubych, zdzioczonych wśród tyloletniego wyuzdania walk politycznych w Austrii, oczywiście nie przekonają one, ale trafią z pewnością do duszy wszystkich ludzi szlachetnych, patrzących na rzeczy z wyższego punktu widzenia, dających o przyszłość tego państwa i zdających sobie sprawę z tego, że przeciwie nie godzi się swawolną ręką burzy domu, dającego milionom obywateli schronienie o wiele przyjemniejsze niż je daje niejedno z państw ościennych.

Z sejmu węgierskiego.

Budapeszt 29 grudnia. Wszystkie grupy opozycji zebrały się wczoraj w lokalu klubu Banfi'ego i korporacyjnie udały się do sejmu. Po godz. 12 w południe otworzył wiecpr. Jakubffy posiedzenie. Spustoszenia w sali, dokonane przed opozycją, nie naprawiono dotąd i sala przedstawia dziś taki sam widok, jak nazajutrz po zejściu 13 grudnia.

Romantyka, naturalizm i symbolizm.

ożnych opowiadał; albo też usiłowały naśladować malarstwo epok odległych, a zamiast utworów poprostu natchnionych, dawały nieudolne z umysłu obrazki. Budownictwo giębilo się w naśladowaniu dawnych stylów, których ducha nigdy przejąć nie mogło. Jedną tylko muzyką wydawał się nieśmiertelny arcydzieło, czy to w symfoniach Beethovena, czy to w mazurkach Szopena, wyrażając językiem tonów dążenie do ideału, walkę pełną boleści, a wreszcie zwycięstwo i szczęśliwość tryumfalną, odzywającą się tak wspaniale w śpiewanym chórze, którym Beethoven dziewięć zakończył symfonią.

mi członkami starych dynastji, a zasiadający wśród nowoutworzonych parlamentów na krzesłach ministeryalnych, myśleli o wzmoczeniu oświaty i dobrobytu; radykalni stali się rzecznikami tłumów spragnionych chleba. Roman-tycy Lamartine obalili tron konstytucyjny Ludwika Filipa w przymierzu ze skrajnymi rewolucjonistami, a gdy w dniach czerwcowych proletaryat paryski wydał krwawą bitwę umiarkowanej rzeczywistopolitej, uderzyła na Zachodzie śmiertelna godzina dla politycznej roman-tyki. Literacka i artystyczna, już w pierw- zągroźna i podkopana oddawała początkom prądem realistycznym, dogorywała już tylko.

o było świętem i szlachetnym w narodzie, kiedy mu wyrwał język, wiarę i obywatel- skości słowa, ale za to, że spełniał przeka- zanie sumienia. Konrad wzięty wraz z gromem przyjaciół za szlachetne, młodzieńcze po- rzywy, Konrad wysłuchawszy taką piękną, ale tak straszną opowieści o tem, jak dzieło wy- wożono na Sybir, mógł zlorzezczyć Bogu, jeśli myślał, że Bóg jest sprawcą tych strasznych niegodziwości, a improwizacja w tęczowej części „Dziadów” jest najwspanialszym utworem poe- zji lirycznej, od czasu proroków Izraela i starego Ajschylosa. Antiołowie nie dali Konra- dowi ostatniego domowić bluźnierstwa, bo ten, któremu zlorzezczył, to nie Bóg, skoro Bóg to przedewszystkiem doskonałość moralna, wyższa nad wszelkie zdarzenia doczesne. Więc wieszcież narodu polskiego, a przedewszystkiem Mickie- wicz i Krasziński nie poprzestali na „wieszczów- zarodów” — żądali „czynów stali” i wskazywali narodowi drogę, po której mógł wyjść z „piekła dni dzisiejszych”. Ta droga nie była bezsilne porwy i polityczne knowania. Żądali od na- rodów, aby w sobie wyrabiali niezwykłą, chrze- ścijańską i obywatelską cnotę, dopóty, dopóki ta cnota nie sprowadzi odu zmartwychwsta- nia, siłą niespożytej moralnej wyższości, wyswo- bodzającej nie tylko Polskę, a wprowadzającej świat nowożytny na nowe Boże tory.

Wojciech Dzieduszycki. (Ciąg dalszy nastąpi).

KAZENKI „DIANY” Słowackiego 14, zostały odnowione i otwarte. Ceny niższe. P. T. Duchowieństwo, wojskowość, urzędnicy i akademicy mają opust.





Kobieta o silnej woli.

(Z niemieckiego.)

(Ciąg dalszy.)

Z westchnieniem ulgi spojrzalam na jej twarz spokojną i niewzruszoną...

Lzy znowu popłynęły mi z oczu, gdyż w głosie Anny Maryi było coś takiego...

aktorki o przeszłości awanturkowej, jak do kobiety prawie równej sobie. Co uważalam za rzecz niemożliwą...

nej, która się waha, oddając rękę córki ozłowiekowi niższego stanu! Nakoniec opuściła pokój...

rozumiałość. W pół godziny potem Izabela zjawila się, prowadząc za rękę Zuzannę...

Miejże rozum, Zuzanno! — zawołała powrocy surowym i gniewnym tonem. Czy uważala to pochylenie się...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

TYGODNIK MÓD I POWIEŚCI

Pismo Illustrowane dla kobiet.

Tygodnik MÓD i powieści

służyć będzie czytelnikom swoim w nadchodzącym roku wydawniczym 1905, a istnienia swego XLV, gorliwą i sumienną informacją...

Zaproszenie do przedpłaty na rok 1905. Prenumeratę przyjmuje: Ekspedycja „Tygodnika MÓD i Powieści“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9 St. Sokołowski.

DZIAŁ LITERACKI

oprócz powieści i nowel obejmuje: Sprawozdania krytyczne z literatury własnej, Ruch umysłowy obcy, Artykuły w kwestjach społecznych...

Na rok 1905 zapowiadamy dwie nowele WŁADYSŁAWA REYMONTA z cyklu „NAD MORZAMI“ GUSTAWA DANIŁOWSKIEGO „LAUREAT“.

ZOFII WÓJCICKIEJ „MŁODZIENIEC z SAÏS“ i obszerną powieść ANTONIEGO MIECZNIKA p. t. „KSIĘZNA SAFTA“.

Praktyczna część „Tygodnika“ nosi nazwę „PORADNIK DLA KOBIEC“

o obejmuje: Informacje z dziedziny higieny, wedle ostatnich zapatrywań nauki, Dział pedagogiczny, Dział technologii gospodarskiej...

dostępnej kobiecie w Warszawie i na prowincji, wreszcie część kulinarną — gospodarską, prowadzoną przez Paulinę Szumlańską.

Redaktor: Jan Skłowski.

Co miesiąc „Tygodnik“ pomieszcza Wielki arkusz z krojami i wzorami robót kobiecych.

DZIAŁ MÓD zawiera przeszło 2.000 rysunków rocznie przedstawiających wzory sukien, okryć i wogóle strojów kobiecych...

Kilka razy do roku Forma z bibułki wraz z wyczerpującym objaśnieniem.

Przy zmianie roku poleca się Najstarsze założone w r 1837 Biuro dzienników i ogłoszeń Ludwika Plohna we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9

Po cenach drobne ogłoszenia. redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuzkich...

DR. URMY PUDER na WŁOSY. Doskonale odłusowa i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów...

TYGODNIK ILLUSTROWANY. Od Nowego Roku rozpoczyna druk nowego cyklu powieściowego WŁADYSŁAWA REYMONTA „CHŁOPI“ („WIOSNA“)

2 i 15 stycznia najbliższe 2 ciągnięcia. 1 los austr. oserwonego kryzła Kor. 70.000, 40.000

Nowość! Miód w plasterkach. 1 klg. 8 kor. bez opłaty portowej. Wyboru miód deserowy kuraczejny w 6 klg. blaszankach...

ARTUR BARTOSZ. Rodzice, Nauczyciele, Wychowawcy. samim saszczą z dziećmi naukę czytania, powinni przeczytać książkę Adama Szymańskiego...

24 dodatki bezpłatne 24. zawierające 12 tomów SIENKIEWICZA i „DZIEJÓW POROZBIOROWYCH NARODU POLSKIEGO“ oraz 12 tomów DZIEŁ POPULARNO-NAUKOWYCH

Jana Ilnatowicza prawdziwy Krem ogórkowy do upiększenia i wydelikacenia twarzy. Cena 1 k.

Skóry przepyszną imitację obicie na meble i siedzenia powozowe w kolorach modnych poleca Alojzy Hübner we Lwowie.

SZADKOWSKI & KOPCZYŃSKI. Pracownia rzeźnicarska we Lwowie. El. Bernardzowska liczbą 3

Warunki prenumeraty „Tygodnika Illustrowanego“ z 12 tomami dzieł Sienkiewicza, z 12 tomami dzieł popularnych, dodatkami powieściowym w arkuszach i premium kolorowym.

Niniejszem mam zaszczyt donieść, że mój Skład maszyn do szycia przeniosłem — z powodu szerepnego lokalu — z ulicy Halickiej liczbą 6, do „Pasażu Mikolascha“...

Ozdoba każdego pokoju! Z zakupionych 8.000 ciennych dywanów można jeszcze tylko nabyć 4.000. Ozdoba każdego pokoju! Proszę swinieć fabryki udało mi się 8.000 dywanów ciennych i 11.000 przed tóżko tania nabyć...

Biuro ogłoszeń i reklamy A. Chulawskiego w Wiedniu VI, Getreidemarkt 13. (Telefon 2.482). Szybkie wynalezienie kapitalistów, posad, przeprowadzenie kupna i sprzedaży w drodze ogłoszeń, we wszystkich pismach świata.